Warn ipsi praesules virtute tepidi, 
Saluti gentiurn custodes poiti, 

55 Cum docere debent, fiunt discipuli, 
Cum pastores essent, sunt mercenarii. 
Si peccat populus, ipsi consentiunt, 
De nullo crirnine quempiarn arguunt. 
Ipsi homicidas, ipsi adulteros, 

60 Ipsi patiuntur et fornicarios. 
Si quisquarn feminain suarn dirniserit, 
Et alterius nuptarn acceperit, 
Irno si misericordiarn, 
Si vero tertiarn conjunctam 

65 Alteri duxerit conjugern, 
Ornnia tolerant haec adulteria, 
Omnia sufferunt ista nefaria. 
iNullum corripiunt, 
Castigant neminem; 

70 Nullumque provocant ad poeniteutiam 2.

Per usurarios Deo odibiles, 

Deficit hic unum verbUm, forte summoruvi. 2  In his nov. ver& desunt et consonantia et numerus. 
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Lucro pecuniac insaturabiles, 
Fiunt in seculo maxima crimina. 
Per illos plurimi pergunt ad Tartara, 

75 Ob desiderium suae pecuniae, 
Quam semper sitiunt usuris crescere. 
Exspoliatae sunt plures ecclesiae, 
Ad quascurnque valent manus apponere. 
Rapti sunt calices et cruces optimae 

80 Textique aurei et bonae tabulae. 
Simul ablatae sunt patenae, pallia, 
Albaeque tapetae, stolae, dorsalia. 
liii maledicti, tanquam hydropici, 
Munus sitientes conferre muneri, 

85 Nullorum pauperum parcunt inopiis, 
Qui parcunt miniine sanctis ecclesiis. 
Per illos orta sunt frequenter odia 
Atque frequentius lites et praclia. 
Per hos multoties fit homicidium, 

90 Et mentitur fides, fltque perjurium. 
Hi tales homines, servi pecuniae, 
Domini facti sunt magnae provinciae. 
Hi pro velle suo possident seculum, 
Egenumque sibi subjugant populum. 

95 His reges, principes per omne seculurn 
Super pauperrimos praebent dominium, 
Illos amplectuntur, illos magnificant, 
Venerantur eos quasi pertineant. 
Ecce miraculum quod Facit Mammona, 

100 Superba erigens, frangens humilia; 
Ecce dominium quod Deus diruat, 
Ecce inversio quarn Deus destruat. 

Ad ipsos redeo summos pontifices 
Qui tacent, curn vident hos execrabiles. 

105 Licet intelligant consentientibus 
Idem esse crimen, quod est agentibus. 
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Sunt enim alia multa facinora 
A mercatoribus iniquis edita, 
Quae ipsi pariter pastores tolerant, 

110 Et mdc faciunt quasi non sapiant. 
Quomodo disseram omnes injurias, 
Supplantationes, dolos, fallacias, 
Quas sibi invicem ubique conferunt? 
Et quando congregant, et quando dividunt, 

115 Nec patres fihiis, nec fratres fratribus, 
Sed neque nepotes suis nepotibus 
Ullam alterutrum habent fiduciam, 
Propter pecuniae concupiscentiam. 
Ergo mundus isLe peccatis obsitus, 

120 Per a'varitiam totus est perditus. 
A primo homine venit cupiditas, 
In qua plantata est omnis posteritas. 
Habent enirn ownes concupiscentiam, 
Et ordo nullus est quern fere valeam 

15 Ab avaritia mundum asserere 
Atque cupidinis expertem dicere. 

Milites pessirni propter superbiam, 
Ut equos habeaut et vestem nobilern, 
Ut vivant largiter et sua dissipent, 

130 Et Ut in actibus cunctis superbiant, 
Quoniam non habent tantae superbiae 
Quid sit sufficiens et tolerabile, 
Eorum oculi quidquid aspiciunt, 
Si possunt, auferunt, captant et rapiunt 

135 Superbi milites, equi Diaboli, 
Huc illuc cursitant, feroces, rabidi, 
Virosque bestias ubi reperiunt, 
Nituntur rapere vel interficiunt. 

Rusticos etiarn, quamvis sint humiles, 
140 Dico cupidinis esse culpabiles, 

Quoniam inter se concupiscentiam 
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Et incredibilern habent jactantiam. 
INam si quis proprium canetn habuerit, 
Et alter alterum si forte laeserit, 

145 Quid ipsi facerent in rebus maximis, 
Qui vix se cohibent in rebus minimis. 
Saepe probatum est quod homicidium 
Pro vita hominis exstat compositum. 
Saepe pro hortulis orta sunt odia, 

150 Pro agris saepius facta sunt praelia. 
Quid ultra studeo crimina dicere 
Majora quam dixi praescripto ordine? 
Quamdiu corrigi non possunt talia, 
Nequaquam opus est Ut dicam alia. 

155 	0 vos episcopi, vosque presbyteri, 
Pastores populi, quid meditatnini? 
Est omnis populus sine custodia, 
Monitore caret omnis ecciesia. 
Propheta praecipit hoc unicuique, 

160 Ut clamet os vestrum, nec cesset dicere, 
Ut bene faciant vobis suppositi, 
Et semper habeant timorem Domini. 
Quod quia facere, patres, negligitis, 
Vobiscurn filios ad mortem ducitis. 

165 Hoc enim scriptum est quod casus populi 
In ista vita sunt mali presbyteri. 
Cum in novissimo requiret Dominus 
Commissas ariimas de vestris manibus. 
Et vos ante Deum praesentes eritis, 

170 Quid dicetis ci? quid respondebitis? 
Vos nisi iniquo annuntiabitis 
Omnia crimina quae intelligitis, 
Et nisi viventes haec emendabitis, 
Cum malis in ignem aeternum ibitis. 

175 	Non est sufficiens quidquid jam protuli, 
Nisi adjunxero facto dictamini 
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De falsis monachis quantum intelligo, 
Secundum opera quae de his audio. 
Non enim aliud opto componere, 

180 Nec novum aliquici quaero confingere, 
Praeter hoc quod mihi de illis dicitur, 
Aique per eosdem foras extenditur. 
Ipsi de nihilo inter se murmurant, 
Et sicut feminae quandoque litigant, 

185 Habent sub Iabiis venenum aspidum, 
Seque dilaniant more serpentium. 
Ut canes conferunt inimicitias, 
Atque latrabiles agunt insidias. 
Si debent silere templo ye! epulis 

190 Loquuntur et certant signis et oculis. 
Laetantur daemones, cum haec aspiciunt, 
Et peccantes magis peccare faciunt. 
Qui tantum inyidis ministrant odium 
Quod ordo vertitur illis in taedium. 

195 Suggerunt daemones illis invidiam 
Iramque seminant, plantant discordiam, 
Bonos se fingere rogant hypocritas, 
Justos se dicere cogunt apostatas; 
Nam victi plurimi daemonum artibus, 

00 Et malis illecti suasionibus, 
Tam Deum quam loca dimittunt leviter, 
In quibus noverunt stare stabiliter. 
Est virtus itaque magna Diaboli, 
Per quem convicti sunt etiam monachi, 

05 Qui prius fuerant famuli Domini 
Et modo daemonum facti sunt socii. 
In terris igitur pauci sunt ordines, 
Quorum non aliquos convincant daemones. 
Vincuntur etenim qui ad hoc seculum 

10 Redeunt, veluti canes ad vomitum. 
Abbates super his cor habent impium, 
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Qui sinunt fihios abire perditum, 
Qui nunquam revocant illos a motibus, 
QUOS suis deberent referre manibus. 

15 Itaque daemones culpas inultip1icant 
Qui sic de fihiis ad patres convolant, 
Ut patres culpentur de negligentia 
Et pravi filii de apostasia. 
Accidit itidem de regularibus 

220 Qui prius succensi bonis in actibus, 
Instinctu Daemonis deponunt regulam 
Vitamque repetunt istam mortiferam. 
Idem est de malis eorum patribus, 
Tam de praepositis quam de prioribus, 

5 Qui curant minime quid agant subditi, 
Sive sint rebelles, sive obnoxii. 
Olim non visa est tanta inversitas, 
Nec jam audita est tanta crudelitas, 
Quanta nunc cernitur in his hominibus 

30 Qui se in ovium ostendunt vestibus. 
Ista religio fallit et fallitur, 
Quae de operibus falsis involvitur. 
Mentitur habitu religiositas, 
Cum sit in cordibus lupina feritas. 

235 Hi super oleum loquuntur molliter,  
Omnes decipiunt admirabiliter, 
Nam sicut latitat anguis in herbula, 
Sic latent in eis sermonum jacula. 
Loquuntur etenim pacem cum proximo, 

40 Malumque tegitur in corde perfido. 
In evangelio praecipit Dominus 
Omnes attendere ab his fallacibus. 
Tales hypocritae se cibis abstinent, 
Macerant corpora, visus extcrminant, 

45 Qui tantum sub vitae hujus imagine 
Laudes Ct munera gaudent accipere; 
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Amodo, si quiclem possum asserere, 
Quia Antichristus creditur vivere, 
Cum sic ecclesiae nunc per circuitum 

50 Vadunt ad cledecus et ad interitum. 

Puto quod tempora venerunt ultima, 
Cum tot ebulliant per mundum scandala, 
Et cum jam pseudo-prophetae veniant, 
Et jam quae scripta sunt rnala incipiant. 

55 Nam venerabiles sanctae ecclesiae, 
A sanctis regibus ohm compositae 
Ita deficiunt in plenitudine, 
Quasi redacti I sint in solitudine; 
iNam quidquid in locis antiquis ponitur 

260 Ruit et vilescit, per, dilabitur. 
Hoc autem accidit cuhpis communibus 
Qui Deo servire nostro neghigimus. 
Conversi noviter per multas patrias 
INovi constituunt novas ecciesias, 

65 Postponunt veteres plenas divitiis, 
Et loca repetunt nec grata bestiis. 

Quaedaiin auctoritates veteres repertac in uno lzbro. 

Vera ad Deum confessio in ultimis positorum mente est potius aestimanda 
quam tempone. Nunquam enim est sera poenitentis confessio, propheta 
attestante qui ait : c Cum conversus ingemueris, salvus ens. 

Non dubitamus circa finem justificani hominem per poenitentiae corn-
punctionem. In actione poenitudinis non tam consideranda est temporis 
mensura quam dolonis. Si bona conversio in extremis, melior est tamen 
quae longe ante finem agitur, Ut ab hac vita securius transeatur. Stultus 
est timor, quo plus timetur huniana indignatio quam divina. Septies in die 
cadit justus et resurgit. Si justus, quomodo cadit P Si cadit, quomodo justus? 

Sic codex; legendum probabilius redactae. 

Tox. II. 	 50 
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Sed justi vocabulum nunquam amittit, quia per poenitentiam resurgit. Deus 
foster, sicut cautos fecit qui non ceciderunt., sic desperatos non vult qui 
ceciderunt. Desperatio universae malitiae consummatio. Peccatum quod in 
hac vita non corrigitur, ejus venia post mortem frustra postulatur. Non est 
quidquam in criminibus, quod non poenitudine deleatur. Secreta satisfac-
tione solvere mortalia crirnina non negamus. Nihil ita imputat Deus quam 
cor impoerntenS. 

Omnis impoenitens ad iracundiam provocat judicantem. Solum hoc crimen 
est quod veniam consequi non potest; et solum desperationis crimen est 
quod mederi nequit. 

Supt nonnulli qui, dum peccatum corde concipiunt faciendumque deli-
berant, id autem timore omittunt aut difficultate adimplere nequeunt. liii 
profecto in domo, id est in corde, moriuntur. Pjus est per meditationem 
peccare quam per praecipitationem. 

Pierique metu peccare cessant, non innocentia. Difficile, imo impossibile 
est Ut praesentibus quis fruatur bonis et futuris, ut de deliciis transeat ad 
delicias, Ut in coelo et in terra gloriosus appareat. 

Semper in vita hominis finis quaerendus est, quia non respicit quales 
ante fuerimus. 

Ex fine suo unusquisque justificabitur aut condemnabitur. 
Quanto morti vicinior efficeris, tanto fieri sollicitior atque timidior debes. 

Felix et omni beatitudine dignus est quem senectus Christo occupat ser-
vientem, et quem extrema dies Salvatori invenit militantem. Qui islam vitam 
diligit, quasi somnum vigilans videt. lila ergo summopere diligenda sunt, 
quae nec iiiventa transeunt nec adepta deficiunt. 

Sanctus Beda dixit quod tres dies sunt in mense Februario, 1 idus Fe-
bruarii, VI kalendarum Martii, pridie kalendarum Martii, in quibus Si qUis 
masculus natus fuerit, caro ejus incorrupta permanet usque in diem judicii. 
Item alii tres dies sunt, in quibus, nulla necessitatis occasione, licet homini vel 
pecori sanguinem effundere vel potionem accipere, id est ultima die Aprilis 
et prima die lunae; intrante Augusto; similiter ultima die lunae, exeunte 
Decembri. Qui tres dies cum magna diligentia observandi sunt, quia omnes 
tunc repletae sunt venae. ldcirco qui in diebus istis incisus fuerit, homo vel 
animal, aut infra dies septem, aut certe infra dies quatuordecim morietur. 
Qui aucam manducaverit his tribus diebus, masculus aut femina, ante 
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quadraginta dies worietur. Item alii tres dies cum noctibus suis sunt, in 
quibus femina non concipit; et si quis masculus in his tribus diebus vel 
noctibus conceptus fuerit et natus, corpus illius nunquam corrumpetur, 
usque in diem judicii, videlicet ultimus dies Decembris et duo dies primi 
Januarii. Rari sunt qui hoc sciant, et verum est. 

Accidentia quae evenerunt in anno MCCCL, per praedictum Aegidium 
abbatern Santi Martini Tornacensis, ordinata et registrata et posteris 
demandata. 

Notum sit omnibus futuris scire volentibus, quod in anno millesimo 
trecentesimo quinquagesimo, dies sanctus Paschae fuit vicesirna octava die 
mensis Martii, et in die Jovis praecedenti, quia fuit in coena Domini, fuit dies 
annuntiationis factae per angelum Gabrielem Virgini gloriosae, et fuit facta 
solennitas in die Jovis praecedenti, et solennitas sancti Benedicti fuit die 
lunae in crastino Palmarum celebrata. Annus autem quinquagesimus, secun-
dum stylum curiae romanae, incepit in die nativitatis Dominicae praece-
denti, quia tabelliones et scniptores ponunt in prothocollis et litteris a 
nativitate Domini, et in regno Franciae et in pluribus locis ponunt de con-
suetudinc ab incarnatione. 

Scienclum est autem quod, a praedicta die nativitatis usque ad Pascha, 
pauca evenerunt memoriae commendanda. Rumores tantum erant de guerra 
inter reges Franciae et Angliae, quod in remotis regionibus, videlicet in Bri-
tannia, in Gasconia, in Pictavia et in Normannia, gentes regis Angliae 
villas, oppida et gentes multum infestabant et opprimebant; et rex Franciae 
principes et armaturas pluries misit contra eos. Sed quid ibi factum fuerit 
registratione dignum, nulla apud nos certitudo habebatur. Idcirco omissum 
est a me registrare. Fama tamen erat quod treugae, yel respectus, inter 
reges haberetur; et licet communiter dicatur quod commune dictum omnino 
non est falsum, nulla tamen certitudo habebatur. Sed quod communitas 
concupiscit facile illud credit. 

Per ordinationem domini summi pontificis Clementis papae sexti et domi-
norum cardinalium, de eorum commtini consensu, pro certis causis fuit 
concordatum quod centesimus annus indulgentiarum generalium., in quo 
centesimo anno populus christianus a cunctis orbis partibus Romae limina 
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sanctissimorum apostolorum Petri et Pauli ab antiquis temporibus solitus 
erat devotissime visitare, quod annus ille ad quinquagesimum annum pone- 
retur, hac de causa quod homines moderni non sunt tot annos habentes, 
quot habebant homines antiquitus. Uude accidit quod, dicto quinquagesimo 
anno intrato, videlicet in die nativitatis Domini, populus multus undique ab 
omnibus regionibus, audita ordinatione domini papae eL cardinalium, coe- 
perunt se ad dictam peregrinationem et ad iter Romàe praeparare et movere. 
Rex autem Franciae, nescio quo usus consilio, fecit per suas ballivias pro- 
clamare quod nullus subditus sibi extra regnum suum pro quacumque 
peregrinatione regnum exiret, nec se absentaret sub certis poenis. Unde 
omnes peregrinantes ubique in regno arrestabantur. Rex autem causam prae-
tendebat quod nolebat regnum suum gentibus evacuare, Ut melius valeret 
resistere suis inimicis; et ista arrestatio cluravit aliquantulum. Sed in qua-
dragesimali tempore et post Pascha, iter et peregrinationem Romae, ad 
sanctum Jacobum et alibi, populus multus arripuit. 

Sciant autem futuri quod dominus papa Clemens sextus omnes dignitates 
et omnia beneficia ecciesiastica donationi suae reservaverat; et licet omnia 
possit, hoc tamen fieri non solebat, sed electiones fiebant, et patroni et 
capitula beneficia conferebant. Sed modo totum est in domini papae volun-
tate, quia dominus est; et nullae fiunt electiones, sed beneficia conferuntur 
per ipsum gratiose eL pro suae libito voluntatis. Unde accidit unum quod 
religiosi S. Bavonis in villa Gandensi de ordine sancti Benedicti, mortuo 
abbate suo, concorditer unum de gremio suo elegerunt. Fuitque electus a 
vicariis domini episcopi Tornacensis confirmatus, et de eorum auctoritate 
benedictus. Interim dominus papa providit monasterio supradicto de magis-
tro Johanne Dou Fait, doctore in theologia, qui fuerat et erat inonachus in 
monasterio S. Arnandi in Pabula dicti ordinis sancti Benedictj. 

Sciant autem futuri quod per mortalitatem universalem virorum et mulie-
rum, quae fuit in anno praeccdenti MCCCXLIX cultores vinearum, terra-
rum et operarii omnium artium et familiae universae, in tantum mortui 
erant et in tauta quantitate, quod magnus defectus erat de eisdem. Ob quam 
causam multi illorum qui remanserunt et erant dictae conditionis, pro eo 
quod ditati erant de bonis mortuorum, et alii excedendo magnam inercedem 
habere volebant pro labore; et sic in multis locis, propter defectum colono-
rum, vineae et terrae mcultae reuianebaut, et omnes operarii et familiae ultra 
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modwn volebant excedendo habere salaria, maxirne quia in toto'regno Fran-
ciae currebat moneta debilis et omni die debilitabatur. Propter quas causas 
incepit a praedicta die natalis Domini et deinceps magna caristia, ita quod 
bladurn, vinum et omnia victualia, nec non et omnia venalia nimis erant 
cara, in tantum quod omnes divites et pauperes quamplurimum conque-
rebantur et se tenebant pro oppressis. Fuit autem tota hyerns pluviosa et 
parum fuit de gelu, et mensis Martii siccus et satis gratiosus, mensis Aprilis 
incompositus, frigidus et ventosus. 

Sciant etiam futuri, quod rex Franciae, habito consilio, monetarn suam 
mutavit tali modo quod florenus ad scutum, qui currebat pro triginta soli-
dis parisiensium, positus fuit ad quindecim solidos parisiensium. Et sic tota 
moneta regalis duos denarios valens posita fuit ad unum denarium, et omnis 
moneta non regalis fuit prohibita. Cursus autem debilis monetae fuit in Tor-
naco usque ad primum diem mensis Maii. In qua die, quae fuit per diem 
Sabbati, gubernatores villae de mandato regis fecerunt earn proclamare et 
publicare, super quos fuit murmur multus in populo. 

Nec est praetereundum quod rex Franciae cum lucro monetarum fecit 
illo anno currere novam assisiam, et hoc per cautelam sui consilii allevavit; 
videlicet quod de omnibus mercaturis et de omnibus quae in regno vende-
rentur, venditor quatuor denarios pro qualibet libra, emptor etiam quatuor 
denarios pro qualibet libra persolverent omni die. Et ista est actio a sapien-
tIJ)IIS aestirnata maximi pretii et valoris. 

In illo anno fuit aestas satis calida et gratiosa, et vineae floruerunt, et 
fuit magna copia racemorurn, et abundantia magna vini apparebat. Insuper 
bona terrae, blacla et omnia grana, fructus etiam arborun% crescebant quo-
tidie, et sperabat populus habere magnam abundantiani bonorum Omnium, 
prout ubique apparebat. Modo accidit quod circa principium mensis Au-
gusti fuit per aliquos dies tempus calidurn et amoenurn. 

Post quam caliditatem inceperunt pluviae cum magna copia, et usque ad 
ultimam hebdomadam mensis Augusti duraverunt; et in illo pluviali tempore 
bona terrae et fructus arborurn cum magno damno propter tempestatem 
pluviae levabantur. Vineae etiam quamplurimum fuerunt retardatae. Et sic 
spes bona versa est in taedium. In fine autem Augusti , et post, pluviae ces-
saverunt et bona levabantur, et duravit illud tempus amoenum. 

Sciendum est etiam quod in ilia aestate venerunt duo praeiati certi, nuntii 
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ex parte summi pontificis, et ex parte regis Franciae consiliarii sui praelati, 
et barones ex parte etiam regis Angliae similiter. Et fuit consilium regis 
Franciae in villa de Glilnes, et consilium regis Angliae in villa de Calaü se 
receperunt; et legati curiae romanae cum consiliariis regum praedictorum 
in certo loco diebus pluribus se coadunaverunt, et de negotiis sibi commissis 
tractaverunt; totumque vulgus universaliter super eorum tractatu applau-
debat, et sperabant omnes habere bona nova. Finaliter, tractatus eorum 
non est publicatus, sed respectus et treugae fuerunt, Ut dicebatur, concor-
datae a partibus, usque ad festum beati Petri ad Vincula, quod erat anno 
MCCCLI. Treugae autem praedictae male sunt observatae, quia fama labo-
rabat quod Anglici in Gasconia, in Pictavia, in Britannia, non obstantibus 
dictis treugis, cum magna copia armatorurn intraverunt, villas, oppida, 
castra cum vi capientes. Rex autem Franciae, Philippus, ad resistendum eis-
dem, misit magnam copiam armatorum. 

In illa aetate laborabat fama quod Carolus, films quondam regis Bohemiae, 
mortuo rege Bavariae, in regem Alamanniae est electus, et erat per dominurn 
papam et romanam curiam, ut dicebatur, ad tenendum imperium concor-
datus et ordinatus; unde rex Romanorum vocabatur. Nondurn tamen erat 
coronatus, et per aliquod tempus rumores de eodem cessaverunt. 

In illa etiam aestate, mortuo Bavaro et Guillelmo, comite Ilannoniac, 
domina regina, quam illi de Hannonia vocabant imperatricem, quae post 
mortem praedictorum in Alamannia remanserat diu, venit ergo cum magna 
difficultate in Hannonia, et visitata domina matre sua monacha in monasterio 
de Fontenellis, ivit in castrum suum apud .Kesnoit. Filii autem et sui haere-
des, quidam in Alamannia et in Hollandia, et quidarn secum morabantur. 

In illa etiam aestate, rex Angliae plures milites et plures nuntios ad comi-
tern Flandriae et Flandrenses transmittebat, et erant illi de Flandria toto jib 
tempore in magno dubio, maxime quod treugae concordatae non bene ser-
vabantur, et rex Angliae in diversis locis plures apparatus naviurn faciebat, 
ignorantes quo ioco vel qua parte vellet verti. Unde accidit quod mercatores 
Hispani cum magna mercatura et copia navium iter suum acceperunt, pro-
porientes in Flaudriam applicare. In via autem, dum essent in mari navi-
gantes, Anglici in magna copia naviurn armati dictos Hispanos depopulare 
intendentes invaserunt. Hispani autem viriliter resistentes praevaluerunt et 
victoriam habuerunt, et, captis navibus, Anglicos occiderunt; quas naves 
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cum suis navibus et mercaturis in Flandriam deduxerunt, Flandrensesque 
ipsos cum magno gaudio receperunt. Ob quam causam dissensio magna at-
qiie guerra mota estinter Anglicos et Hispanos, quia rex Angliae super facto 
praedicto est quamplurimum conturbatus. 

Dc rebus plurimis et multis accidentibus, super quibus murmur ingens 
erat in Flandria, in Hannonia et in ducatu Brabantiae omitto scribere, et 
est causa, malens quod per alium futuris innotescat. 

In illo anno balistarii Tornacenses, petita et obtenta licentia a gubernato-
ribus civitatis, ordinaverunt quod fieret unus cyphus cum pede et cooper-
tulo argenteus deauratus, valoris sexaginta florenorum de Fiorentia, et unus 
cyphus argenteus deauratus sine pede, valoris decem florenorum de Floren-
tia, et miserunt ad civitates, villas, castra et oppida, significantes et man-
dantes quod omnes trahere volentes de balistis ad certam diem in Tornaco 
convenirent, et quod essent in Tornaco in die assumptionis Virginis gborio-
sae, et quod quilibet trahens haberet quatuor tractus sive ictus, et ilie qui 
propinquius traheret suos ictus quatuor yel tres sequenclo et meliorando, 
talis trahens haberet et lucraretur vas cum pede ordinatum. Alius autem 
tractor melior post eumdem vas sine pede lucraretur. Venerunt autem trac-
tores de triginta et SCX villis, cum paraturis vestimentorum, pompis et in-
strumentis comparuerunt dicta die. Unde multi sapientes et discreti, de 
dissensionibus dubitantes, factum non approbabant et super gubernatores 
civitatis murmurabant : praesertim cum communiae temporibus retroactis 
in pluribus locis sunt dominatae. Habita autem deliberatione ordinatum est 
fieri in foro civitatis signa ab utraque parte, et ibi traheretur. Inceperunt 
autem trahere in die lunae, posteaque die Martis, die Mercurii, die Jovis et 
die Veneris. Unus autem de villa Brugensi vas cum pede est lucratus; super 
quo Brugenses quamplurimum sunt gavisi. Unus autem de villa Yprensi 
lucratus est et habuit aliud vas, videlicet cyphum sine pede, et sic Brugen-
ses et Yprenses cum gaudio recesserunt, et alii similiter de villis aliis repa-
triaverunt ad sua loca properando. Nec est praetermittendum quod nun-
quam visum est tantarn congregationem virorum adunatam in aliquo loco, 
in tanta tranquillitate ac pace recedere, quia pro certo nulla dissensio sive 
briga fuit inter ipsos, sed diebus ac noctibus tam gaudiose et gratiose, cereis 
et candelis accensis, in civitate se gesserunt, quod omnes, tam viri quam 
mulieres, super hoc sunt mirati. 
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Eodem anno, excellentissimus princeps dominus Philippus, rex Franciae, 
mortua domina regina quae fuit soror ducis Burgundiae, de qua habebat 
duos fihios germanos, Johannem primogenitum, ducm Normanniae, et 
Philippum, ducem Aurelianensem, desponsavit et duxit in uxorem domi-
nam Blancam, quondam fihiam regis ]Navarrae. Completoque matrimonio, 
vixit rex praedictus usque ad noctem beati Bartholomaei, in qua nocte, 
quae fuit dies Dominica, decessit et viam universae carnis ingressus est, in 
monasterio S. Columbae, ordinis sancti Benedicti, quod est situni prope 
civitatem Carnotensem, habuitque sepuituram in monasterio B. Dionysii 
cum suis praedecessoribus. Completaque sepultura et luctu finito, Johannes, 
fihius ejus primogenitus, assumpto sibi regno et habito consilio, ordinavit de 
sua coronatione, et diem certum Remis ordinavit; fuitque a reverendo patre 
domino Johanne, Remensi archiepiscopo, inunctus et coronatus, et domina 
regina cum co inuncta et coronata, die Dominica ante festum beati Remigii. 

Omnibusque rite compietis et peractis, venerunt et intraverunt Parisiis 
in nocte beati Lucae, fuitque factum solenne festum et con'vivium in regali 
jalatio. Sciendum tamen est quod nec pax, nec treugae, nec respectus scu 
dilatio, erat tune temporis de guerra mota inter reges Franciae et Angliae, 
et absque aliquo impedimento fuerunt rex et regina coronati. Et erat fama 
inter multos quod bellum factum in mari inter Anglicos et Hispanos fecit 
regem Angliae cessare ab omni impedimento. 

Anno eodem MCCCL, in die decollationis beati Johannis Baptistac fuit 
ingens et gravissimum helium inter Anglicos et Hispanos in man, conflic-
tus maximus navium, et fuit fama quod utraque pars multum perdidit. 
Be dicto autem conflictu certitudinem habere non potui a quocumque, quia 
ubi multitudo ibi confusio, et in tantis conflictibus unusquisque inten-
dit evadere et nititur se salvare et de dicto conflictu a multis multa audivi 
nec erant convenientia dicta plurimorum, qilia quidam partem Anglicarn 
sustinebant, et quidam loquebantur pro parte Hispanorum. Verum est quod, 
propter victoriam quam Hispani habuerunt de Angiicis, qui eos invaserunt, 
captis duodecim navibus et caesis Anglicis, Hispani dictas naves cum suis 
navibus in Flandniam adduxerunt; rex Angliae cum suis quamplurimum 
motus est et conturbatus, cogitans die ac nocte de vindicta. Ob quam cau-
sam fecit in diversis iocis congregationes navium et hominum armatorum et 
provisionum, sperans quod Hispani ad patriam refretarent. Interea Hispani 
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in Flandria suas mercaturas vendiderunt, ementes alias mercaturas sibi 
necessarias, et per aliquod tempus in Flandria remanserunt qilia ad eorum 
notitiam pervenerat provisio navium et gentium armatarum facta per regem 
Angliae; et erant in magno dubio, et quid agerent ignorabant. Habitoque 
consilio, plurimos de Flandria secum pro certo sallario assumpserunt, et 
erant, ut dicebatur, per totum duo millia et quingentae personae et circiter 
naves quinquaginta. 4ccidit autem quod ipsi videntes ventum prosperum 
sibi et tempus amoenum, vale dicentes suis hospitibus et amicis, a Flandria 
et a littore recesserunt, Deo se et sua commendantes. Praedicta autem die 
decollationis beati Baptistae Johannis, dum Hispani navigarent, magna pars.  
Anglicorum navigantium eos invaserunt. Hispani autem ad anna se praepa-
rantes viriliter restiterunt, sed in illo conflictu, ut dicebatur, perdiderunt. 
Tune in mari a diversis partibus magna copia navium regis Angliae apparue-
runt. Quidam autem dicebant quod rex Angliae et ejus films, et tota nobi-
litas regni Angliae cum eis erant, et dicebant aliqui quod ipsi habebant 
naves ducentas, et quamplurirni trecentas affirmabant de numero autem 
et quantitate navium nescirem dicere veritatem. Appropinquantes autem 
naves Anglicorum circumdederunt naves Hispanorum et illorum qui cum eis 
erant, invenientes eos ad beliandum paratos, et duravit insuitus et helium 
tota illa die. Vespere autem facto, treugis ad invicem datis, ut dicebatur, 
cessavit et siluit utraque usque mane; orto autem sole, coeperunt iterato 
ad invicem debeilare. Fuit autem fama quod magna pars Anglicorum ad 
lucrum intenderunt, plures naves oneratas de vestibus et mercaturis lu-
crantes et capientes; et sic, prout rumor erat, cx utraque parte occisio 
magna fuit, tamen multi evaserunt. Fuit autem fama quod quidam guber-
nator et superior hominum Hispanorum, videns ventum prosperum pro 
Hispanis, ordinatis navibus quae secum remanserant, iter versus Hispaniam 
arripuit et sic cum Dci adjutorio perplures naves et mercatores evaserunt. 
Anglici autem remanentes, naves Hispanorum quae remanserant depopula-
verunt, trucidantes et decapitantes personas, quosdam tamen prisiones re-
servantes. Quis autem posset de tanto conflictu veritatem enarrare? Certum 
est enim et verisimile, quod multi caesi sunt et multi submersi cx utraque 
parte. Sciendum tamen est quod relatio erat et fama per omnes provincias et 
nationes, quod illi de 1-lispania erant homines mercatores, et gens nundinas 
et patrias pro lucro suo frequentantes, et assumpserunt secum in Flandria ser- 
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vientes et gentes de communiis lucrari volentes, quando recedere intende-
bant, nec erant cum eis barones aut nobiles. Cum rege autem Angliae erant 
sui filii, barones, militia et nobiles et totuni robur Angliae, cum potentio-
ribus communiis, et hoc est probabile quod rex Angliae, plus quam dici 
possit, plus perdidit quam Hispani, licet dicatur fugientibus Hispanis victo-
riam habuisse, quia in loco remanserunt et spolia et lucrum habuerunt. De 
perditione autem sua ambiguitas magna fuit, nec unquam sciri potuit 
certitudo aliqualis. Hoc tamen multum est advertendum et notandum, quia 
post dictum conflictum ad bellum, rumores de guerra quam habebat dictus 
rex Angliae contra regem Franciae cessavere, quia rumores maximi erant 
de praedicto conflictu et de grandi perditione Anglicorum et nobilium per-
sonarum. Unde accidit quod, mortuo domino Philippo excellentissimo rege 
Francorum, multi murmurabant et dubitabant de rege Angliae quod non 
vellet impedire coronationem filii dicti regis. Et fuit opinio universorum 
quod praedictus conflictus et perditio suorum nobiliuin hoc facere impedivit. 
Et si ego vellem dicere et registrarc illa, quae tunc temporis a multis refere-
bantur, forte futuri non crederent, quia licet dicatur : quod commune 
dictum, non est omnino falsum, talia et tam diversa dicebantur, quod erat 
quasi incredibile. Idcirco ego nolens miscere vera falsis, quod scire potui 
veritatis feci registrare, relinquens aliis qui sciverunt scribere, et viderunt 
suam voluntatem. Ab illa autem die usque ad sequens festum Purificationis, 
rumores diversi erant de dicto rege Angliae et de Anglicis et de sibi adhae-
rentibus, maxime de illis de Flandria, et quomodo pluries milites et nuntios 
et litteras eis misit : quae omnia longa essent enarrare. Verum tamen prout 
fama erat, aliquae treugae fuerunt inter Anglicos et Hispanos concordatae, 
quia Hispani pluries post dictum conflictum magnas mercaturas et victualia 
in Flandriam adduxerunt pacifice recedendo. Notandum est etiam quod rex 
Angliae et gentes suae in diversis locis et in dicto conflictu, multos nobiles 
et ignobiles vivos ceperant et tenebant prisiones, pro quibus redimendis 
petebant maximam copiam florenorum et habere intendebant; sed per dic-
tum conffictum in man, multi cx utraque parte capti fuerunt prisiones, de 
quibus et pro quibus multi fuerunt alternatim de prisionibus liberati, 
redempti et cambiati. 

Mortuo quondam nobili principe domino Raduipho, comite de Eu in 
Normannia, et connestabulario Franciae, illustnissimus rex Francorum Phi- 
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lippus, tune temporis vivens, oh amorem et fidelitatem dicti comitis, insti-
tuit et fecit loco ejus connestabularium Raduiphum, dicti comitis fihium et 
ejus haeredem, qui erat comes de GAines. Ipse autem per aliquot annos se 
satis bene gessit, et erat regi et consilio ac optimatibus gratiosus. Tandem 
in quodam conflictu ac hello contra Anglicos fuit captus et detentus et in 
Auglia ductus, ubi per longum tempus tenuit prisionem, quia magna 
summa florenorum aureorum pro ejus redemptione petebatur. Coronato 
autem et inuncto illustrissimo principe, rege Francorum Johanne, dictus 
connestabularius, de licentia regis Angliae, transfretavit etvenit in Franciam, 
et fuit fama quod ipse venerat pro sua deliberatione et redemptione facien-
da. Quadam autem die, ipse domino regi supplicavit pro sua redemptione 
et deliberatione. Rex autem ita eidem dicitur respondisse: aConestabularie, 
missa fuit vobis summa magna florenorum de camera computorum Parisiis 
et de thesauro, sed vos dissipastis dictam summam, et perdidistis partim 
in Judo taxillorum, partim in expensis excessivis contra nobilitatem generis 
vestri, personae vestrae et status vestri, super quibus omnibus deliberare 
intendimus. ' Accidit autem quod post aliquos dies dictus connestabularius 
fecit plures litteras in Anglia dirigendas et portandas, inter quas erant duae 
litterae manu sua propria scriptae, una regi Angliae et altera duci de Gb-
chiestre, ejus fihio. iNuntius autem portans dictas litteras, juxta Domini volun-
tatem fuit in navi deceptus, gubernatorque navis, acceptis omnibus litteris, 
domino regi deportavit. Dominus autem rex, vocatis secretis consiliariis suis, 
litteras aperuit et legit, deliberationeque habita cum suo secreto consilio, 
statim cum festinatione de suis misit, qui dictum connestabularium caperent 
et sibi cum adducerent. Fuitque prisionarius positus de mandato regis in 
turri de Louvre: Parisiis. Confestim divulgatum est per totam civitatem Pa-
risiensem, quod connestabularius positus erat in prisione, super quo facto 
fuit ingens murmur. Parentes autem et amici ejus causarn captionis nescien-
tes et scire volentes, regem adierunt, preces ac supplicationes pro dicto 
connestabulario humjljter faciendo. Rex autem eum examinaverat et litteras 
quas mann sua propria scripserat, legere fecerat. Qui recognoverat totaliter 
suum factum. Rex etiam per parentes, propinquos et amicos ejus fecit eum 
examinare, quibus totum factum recognovit. Rex autem, sano consilio ha-
bito et deliberatione, omnibus amicis supplicantibus lacrymans dicebatiir 
respondisse: a Per judicium nostrum, meritis suis exigentibus, vos habebitis 
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corpus, nos autem ca put habebimus. Rex autem, facto dicto judicio, transi-
vit fluvium Secanae, et ivit in domum suam de JVedlle. Fuitque dictus con-
nestabularius adductus in dicta domo, et a spiculatore ibidern decollatus, 
anno Domini MCCCL, decima nona die mensis Novembris, videlicet in die 
sanctae Elisabeth lanthgraviae; cujus anima in pace requiescat. De tenore 
litterae et de causa decollationis nescirem dicere veritatem. Fama tamen 
currebat universalis quod litterae proditionem continebant; et multi de tali 
principe decollato, qui erat comes de Eu et de Ghines et connestabularius, 
factum magnum reputabant. Et dicebatur tamen quod aliae causae fuerunt, 
pro quibus fuit decollatus, sed rex et suum secretum con silium eas celave-
runt, et pro certis causis, ut dicebatur, in secreto tenuerunt. 

Anno eodem, circa medium mensis Decembris, incepit grande gelu, pie-
nititdo nivium et abunclantia aquarurn, ita quod fluvii terminos suos excede- 
bant, et fuit magnum frigus. Duravit tempus tale per mensem Januarium 
et per mensem Februariurn, et fuit undique caristia victualium et omnium 
venalium, ita quod in principio mensis Martii raseria bladi vendebatur tn- 
ginta solidis, lotum vini viginta quinque denariis, carnes, Pisces, vestes et 
omnia alia universaliten in tantum cara erant, quod tune viventes dicebant 
se nunquam vidisse generaliter omnium rerum tantam caristiam, et hanc 
dicebant esse propter monetam patris sui. 

Anno codeiii, post mortem reverendi patris domini Johannis de Pratis, 
episcopi Tornacensis, fuit provisum per romanam curiam ecclesiae Torna- 
censi de pastore, videlicet de magistro Petro de Foresta, qui erat cancella-
rius ducis Normanniae, primogeniti domini Philippi, regis Franciae; et post-
quam fuit inunctus et intronisatus, rex Johannes fecit eum cancellanium 
Franciae, ob quam causam venire non potuit ad civitatem Tornacensem. 
Accidit autem quod praedictus rex Johannes, assumpto sibi regno, et dicto 
connestabulanio decoliato, quasi circa medium mensis Decembnis, incepto 
dicto gelu, proposuit dominum papam et romanam curiam visitare, et ibi 
cum magna festinatione et parvo apparatu arripuit iter suum, ivitque cum 
eo canceilarius dominus episcopus Tornacensis, et antequam dominus rex 
in curiam compareret, dominus papa creaverat duodecim novos cardinales. 
Facta autem visitatione et finitis consiliis inter se habitis, dominus rex a 
curia recessit, fuitque dominus Tornacensis episcopus transIatus ad Pan-
siensem episcopatum qui vacabat, et reverendus pater dominus Philippus 
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Derbois, qui erat episcopus Noviomensis, fuit translatus et sibi provisum 
fuit de episcopatu Tornacensi. 

Sciendum est etiam quod in jib tempore Irex Angliae misit magnam co-
piam hominum armatorurn in villa de Calais. Ob quarn causam comes Flan-
driae et tota patria Flandrensis quamplurimum dubitabant, et positi fuerunt 
servientes et gentes armatae ad introitus et passagia et in villis super mare. 
Murmur tamen erat quod illi de Brugis et de Franco non bene consentiebant 
cum comite et villis allis. In principio tamen mensis Martii nihil de guerris 
erat inceptum memoriae commendandurn. 

iVotandum quod in. anno Dommi MCCCL facta fuit inter decanum et ca-
pitulum ecclesiae B. Mariae Tornacensis, et gubernatores civitati concordia 
totalis de omnibus controversiis praeteritis inter se habitis et pax amicabilis 
reform ala. 

Vacante sede Tornacensi per transtationem factarn a sede romana de 
reverendo patre domino Petro de Foresta ad episcopatum Parisiensem, et 
promoto loco ejus ad episcopatum Tornacensem reverendo patre domino 
Ph. Derbois, tune Noviomensi episcopo, decanus et capitulum ecciesiac 
B. Mariae Tornacensis ordinaverunt Ut moris est, de spiritualitate dicti 
episcopatus., et instituerunt officialem magistrum Jacobum Fouke, canoni-
cum suum et scholasticum, limitantes ejus potestatem, ut dicebant aliqui, 
quod de criminalibus se intromittere non deberet, capitulo inconsulto. Accidit 
autem quod, procurante humani generis inimico, qui semper circuit quaerens 
quem devoret., quidam de villa Insulensi, vocatus Johannes Liviars, dives. 
Ut dicebatur, venit in Tornacum et emit a quodam cambitore et ejus uxore 
florenorum aureorum quamdam sumrnam, tradens eis pecuniam similem 
regali pecuniae currenti. Qui tenentes esse earn valde bonam deliberave-. 
runt pluribus de eadem, et coeperunt quidarn murmurare quod pecunia 
erat falsa, dictique cambitores caute agentes, paratis privatim testibus, re-
deunte ad eos dicto Johanne ostenderunt cx pecunia. Qui quidern Johannes, 
audientibus testibus, recognovit quod illa pecunia erat quam eis dederat pro 
florenis. Accidit autem quod dictus Johannes et cambitores capti fuerunt de 
mandato praepositi, fueruntque adducti in praesentia praepositorum et jura-
torum. Qui Johannes negavit primo pecuniam suam fuisse, et cambiatores 
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per supradictos testes recognitionem a dicto Johanne factam probaverunt; 
et hoc fuit Dei donum, quia nisi fuisset cautela quam fecerant cambitores 
bulliti fuissent et destructi. Fuiue examinatus pluries a praepositis et juratis, 
qui compatiendo ei nisi sunt pluries eum, si possent salva conscientia, 
liberare. Finaliter post multas examinationes ipse factum suum recognovit, 
nec unquam quod clericus esset proposuit , sicut omnes asserebant, per sua 
juramenta, nec fecit se requirere per ordinarium. Tandem dictante justitia a 
dictis praepositis et juratis morti est adjudicatus, et quidem facto exigente 
bulliretur. Fuitque de ipso facta justitia, sabbato vicesima nona die Januarii. 
Interim frater dicti Johannis et ejus amici portaverunt unam litteram ad of-
ficialem antedictum, virtute cujus ipsum informaverunt dictum Johannem 
esse clericum, misitque dictus officialis apparitorem suum qui bigamus erat 
ad eum requirendurn, sed jam erat judicatus et transierat in rem judicatám. 
Praepositi autem et jurati judicium factum compleverunt, et nunquam die-
tus malefactor in tormento nec coram populo se clericum esse provulgavit, et 
hoc judices aflirmabant sub suo juramenLo. Officialis autem antedictus, judi-
cibus non vocatis, sedens pro tribunali, sententialiter denuntiavit excom-
municatos esse praepositos et juratos volens facere cessare a divinis per 
totam civitatern propter quod factum ingens murmur et periculum immi-
nens de communitate fuit super clero per totain civitatem; ortaque est graD-
dis dissensio inter gubernatores et capitulum, et protestationes, provoca-
tiones et appellationes factae ab utraque parte. Convenerunt autem decanus 
et capitulum, et exire civitatem concordaverunt et ire in villam Insulensem, 
prout aliqui singulares canonici postea asseruerunt. Decanus autem et archi-
diaconus frater ejus, archidiaconus etiam Brugensis, et dominus Robertus 
Descornais, deliberatione habita, advertentes maximum esse periculum, 
et ostendentes eis rationes efficaces et validas, concluserunt quod periculuin 
maximum esset, si facerent illud quod erat concordatum, et de dicto con-
cordato dissenserunt, aliis in suo proposito remanentibus, nec acquiescen-
tibus rationibus cujuscumque sed remanentibus quatuor antedictis. Alii Ca-
nonici in numero sedecim recesserunt, et Insulis iverunt portantes secum 
sigilla sedis Tornacensis, sigillum capituli, bursam et magnam quantitatem, 
ut dicebatur, florenorum, nescientibus et invitis quatuor antedictis. Reces-
seruntque in die quae fuit ultima dies mensis Januarii, tenueruntque ibi 
sedem, publicantes sententiam latam per officialem Insulis Gandavi, Brugis 
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et per totarn dioecesim extra civitatern Tornacensem. Super quo facto guber-
natores quamplurimurn sunt indignati, et in tantam iram moti, quod in 
die Veneris sequentis proclamare fecerunt et bannire publice mulieres, quas 
scire potuerunt prae dictis canonicis diffamatas. Quae bannitio multis sa-
pientibus displicuit, pro Co quod alio modo bene se potuissent vindicasse; 
sed quod factum est non potest non fieri. Canonici autem qui erant Insulis 
magistrum Johannem ilioradas, concanonicum suum, quia bursariuserat, 
tenebant pro decano, capitula sua ibidem facientes. Decanus autem, duo 
archidiaconi et D. Robertus antedicti, in ecciesia et in capitulo sua capitula 
faciebant, se verum esse capitulum publicantes. Fueruntque concordes gu-
bernatoribus civitatis, et sententias pro annullatis tenuerunt. Canonici an-
tern qui erant Insulis, agentes cautelose, privatim deponere fecerunt batellum 
campanae capituli; sed decanus et capitulum in Tornaco fecerunt carnpanam 
reparare et sonare. Attamen omne vulgus promiscuum super dictam dissen-
sionem diversa sentiebant, unus tenens verum esse capitulum in Tornaco, 
alius capitulum Insulense, pro eo quod pars major erat. Insulenses autem, 
consillo habito, ordinaverunt processus, et concordaverunt mittere ad mo-
nasteria, ad curatos, ad collegium in majori ecciesia, ad ordines mendi-
cantes, Ut cessarent a divinis. Decanus autem et capitulum et gubernatores 
hoc scientes mandaverunt, dicta collegia requirentes, Ut SU1S appellationibus 
adhaererent. Collegia autem deliberaverunt et multum erant stupefacti, 
quid agere nescientes, et fecerunt aliquas provocationes. Finaliter unus cura-
tus S. Jacobi formavit unam appellationem pro se et sibi adhaerentibus. 
Gubernatores autem et collegia videntes dictam appellationem, et causas in 
eadem contentas, juri et rationi consonas reputantes, eidem omnes adhaese-
runt, et dictus curatus canonicis Insulis publicavit. Venerat autem quidarn 
vocatus Johannes Bustins, qui vicarius erat in ecciesia, per provisionem 
apostolicarn missus a canonicis qui erant Insulis, portans secum processus 
factos; secrete in vespere et in hora matutinarum, dum in ecciesia cantaba-
tur, intravit chorum et coepit legere processus alta voce. Vicarii autem, 
capellaiii et alii'in choro existentes, stupefacti, dimisso cantu et servitio, re-
cesserunt. Praedictus autem Bustins per muros cum cordis dicitur descen-
disse. Mane facto, illi de collegio in ecciesia noluerunt convenire, cantare 
et celebrare. IJnde accidit quod archidiaconus Tornacensis ante imaginem 
beatae Virginis missam operariorium celebravit. Dominus autem decanus 
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frater majorem missam celebravit, et tota illa die dicti fratres, cum archi-
diacono Brugensi et domino Roberto praedictis, cantaverunt of}icium, aliis 
venire nolentibus. Sed paulatim cessavit ista vexatio et multi de collegio cum 
praedictis quatuor cum timore valido redierunt. Interim partes ad curiam 
Remensem et ad Romaiiam curiam miserunt procuratores et nuntios ad suos 
processus sustinendos, cx Lunc nusquarn est cessatum in civitate. Canonici 
autem qui erant Insulis, fecerunt in una Dominica publicare, quod ipsi ha-
bebant interlocutoriam pro se datam ab officialibus Remensibus; super quo 
murmur magnum fuit in civitate. Gubernatores autem civitatis cum festina-
tione Rernis miserunt, et ibidem est repertum quod ita non erat, et quod 
nulla interlocutoria data fuerat; et hoc sub sigillo sedis Remensis reporta-
verunt. Gubernatores autern et capitulum convocaverunt collegia et commu-
niaui, et dictas litteras legere fecerunt et publicare. Oh quam causam multi 
super canonicos qui erant Insulis dicebant multa opprobria, et crescebat 
quotidie rumor contra eos. Excellentissimus autem princeps dominus Johan-
nes, rex Franciae, et ejus consilium, audita dicta dissensione • mandavit 
partes ad certam diem in suo comparere parlamento. Comparuerunt perso-
naliter dicti decanus et archidiaconi fratres cum domino Roberto l  et de 
sedecim canonicis quatuor fundati procuratores pro aliis. Comparuitque dic-
tus rex personaliter in parlamento, et audivit cum suo consilio illa qtiae 
partes proponere voluerunt. Habitoque consilio, commissarios eis dedit 
qui audirent rationes partium, Ut examinarent factum, et quod justum 
esset ordinarent, et sibi reportarent. Diciturque regem dixisse quod non 
vellet perdere Tornacum pro dimidio regni sui. Factaque fuit, lata et 
publicata super propositis sententia per dominum regem, in modum qui 
sequitur: 

a Johannes, Dci gratia Franciae rex, in desideriis nostrae celsitudinis potis-
simae geritur, et instantia multae sollicitudinis excitamur, ut onines regni 
nostri fideles et devotos in pacis et tranquillitatis unitate servemus, et inter 
eos quamlibet dissensionis inateriam praccidamus; cum ipse dux foster 
dominus Jesus-Christus pacem inter caetera diligens, illam in terris, velut 
donum gratissimum, duxerit reinquendam. Igitur per praesens scriptum 
notum facimus universis, tam praesentibus quam futuris, quod cum inter 
capitulum, vel sin gulares canonicos capitulum facientes, Ut dicebant, cede-
siae Tornacensis cx una parte, et dilectos et fideles nostros praepositos, 
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juratos et scabinos ac totam communitatem dictae villae Tornacensis ex 
altera, gravis noviter exstiterit discordia suscitata, suggerente humani 
generis callido seductore, qui versutias non declinans solitus est zizaniam 
seminare, occasione mortis Johannis Leviart de Insula, de crimine locationis 
falsae monetae apud Tornacum convicti, quem judiciabiliter per dictos 
praepositos et juratos ad mortem perductum, praedictum capitulum, SCU 

canoñici singulares capitulum facientes, ut dicebant, fore clericum asse-
rentes, cum ad ipsos episcopalis jurisdictio Tornacensis, tunc temporis sede 
vacante, foret devoluta, a divinis cessari in villa de Tornaco fecerant, ac 
praepositos et juratos dictae villae, et nonnullos alios ob hoc excommunicatos 
nuntiari; oh quam causam per appellationes et aliter, praedictae partes in 
curia Romana, Remis et alibi diversis in processibus involvuntur. Pensantes 
si quidem quod multa discrimina possent emergi de turbatione taliurn per-
sonarum, plenis desideriis effectamus inter praedictos pacem et concordiam 
reformari. Cuin ex praedictae turbationis discordiae efficerentur angustiis, 
quamplurirni et multiplici molestia vexarentur, idcirco vos, ut sopita lite 
coram in parlamcnto nostro Parisiis agitata, sedatisque scandalis quae ex odii 
fomite pracdictorum possent oriri, ad pacem et concordiam partes praeno-
tatae, tractatores ad tractandum viam pacis et concordiae inter praedictos, 
nomine et loco nostri, duxirnus deputandos, videlicet dilectos et fideles con-
siliarios nostros, episcopum Redonensem, magistrum Jacobum de Andelain-
curia, decanum Lingonensem, Philippum de Tribus Montibus militem, et 
Petrum de Orgernonte, qui dictis partibus, suis auditis rationibus et motivis, 
ut tempori et rei exigebat, quo supra nornine, super lite et discordia prae-
missis pronunLiaverunt in hunc modum : Primo, quod inter partes praedictas 
caritas et unionis fu niculus sic alimento verae pacis et inviolabilis concordiae 
de caetero foveatur, omni fermento rancoris et malitiae propulsato, quod 
nullam sui partem cujusvis debilitet adversiLatis seu commotionis impulsus, 
quin potius illaesus et stabilis nullius corruptionis waculam habiturus per-
peLuo conservetur, ut tempestuoso procellarum turbine quiescente, jam 
dictae partes ad tranquilla tern pora sub felicis aurae serenitate perseverent. 
Item, quod divinae landis in villa Tornacensi resuniptis organis, protinus 
dicto cessu penitus amoto, praedictum capitulum seu singulares canonici 
capitulum facientes, ut asserunt, praefatos praepositos et juratos et alias 
quascumque person as excommunicationis senteutia praemissorum occasione, 
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ut praedicitur, innodato procurabunt absolvi, et eorum absolutionem 
publicari locis, quibus excommunicati fuerunt nuntiati. Item, capitulum, 
seu sin gulares canonici praedicti, capitulum, ut dicunt, facientes, qui suo-
rum discidia corporum vita.ntes, irrefragabilis et tempestuosae commotionis 
popularium villae Tornacensis scandala formidantes, ecciesiam deserentes 
Tornacensem, se ad villam Irisulae, ut in optatae tuitionis lenimento 
transtulerant, ad eamdem ecciesiam Tornacensem, sub nostrae majestatis 
salva et speciali protectione et salva gardia permanentes, et nostri culminis 
sustentati, cum suis rebus et familiaribus uuiversis, necnon omnibus et 
singulis in eadem beneficiatis et servitoribus ecciesia, et aliis qui occasione 
praemissa praedictam villam Tornacensem exierunt, revertantur; et in dicta 
villa securi ab omnibus dictae villac popularibus et suis in pacis tranquil-
litate morentur. Item, omnes et singuli processus et appellationes occasione 
praemissorum inter partes praedictas, yel singulares earumdem et alias 
quascumque persorias in curia Romana, Remis et alibi facti et habiti, ex 
nunc irritati et cassati ac si nunquam forent facti, juribus vacuentur, 
nullam omnino de caetero roboris firmitatem obtinentes. Item, expensas et 
emendas, ratione injuriarum hinc inde propositarum, nostrae celsitudinis 
taxationi reservantes, pronuntiaverunt quod super eisdem nostra majestas 
ordinaret ad plenum, secundum quod ci videbitur expedire. Quas quidem 
pronuntiationes et omnia et singula, prout sunt superius expressata, dilectus 
et fidelis consiliarius noster, magistri Rogo de Reecuria, Johannes Aleaume 
et Robertus Kieret, canonici ecclesiae Tornacensis pro ipsis et eorum 
adjunctis in hac parte; ac Jacobus Mutonis dictus Finard, Gosuinus de 
Morterio, Johannes de Mareskello, Petrus Dou Lay, jurati villae Tornacen-
sis; Willelmus de Porcu, Johannes de Puteo, scabini; Johannes Praepositi, 
Johannes de Esplechinio, vicerectores, Henricus Praepositi, Johannes Floreni, 
et Petrus au Toupet, Burgerises villae Tornacensis praedictae, pro ipsis et 
tota communitate dictae villae, voluerunt et homologarunt, ratificarunt ac 
fidei et juramentorum suorum fulcimento, omnes et singuli supra scripti, 
eorum nemine discrepante, firmaverunt et promiserunt illaesa et incorrupta 
perpetuis temporibus observare et observari pro posse procurare. Nos autem 
omnia et singula supra scripta rata habentes et grata, ea auctorisando sic 
fieri voluimus et volumus, et auctoritate nostrae regiae majestatis appro-
bantes, ex certa scientia et de nostra speciali gratia confirmamus. Quod ut 
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firmum sit, et stabile perpetuo perseveret, sigillum nostrum praesentibus 
jussimus appoth. Datum Parisiis in parlamento nostro, die vicesima octava 
Martii, anno quinto... 

Dum praedicta agerentur, canonici qui erant Insulis miserunt ad Ronia-
nam curiam Avinione, et quid fecerunt innotescit et apparet; quia ipsi 
unam citationem bullatam reportaverunt, virtute cujus fecerunt per execu-
torem citari decanum et archidiaconum fratres personaliter ad certam diem 
in conspectu domini summi pontificis. Quod factum gubernatoribus civitatis 
multum displicuit; et habito consilio, miserunt de consistoriis suis personas 
authenticas ad capitulum. Qui missi, capitulo convocato, petierunt ab eis 
si vellent sententiam per dictum regem latam et a suis procuratoribus jura-
tam et concordatam observare. Decanus autem et capitulum videntes eos 
multum motos dilationem usque in diem crastinam petierunt. Die autem 
crastina, praedicti cives numero sedecim venerunt in capitulum, et cano-
nicos unum contra alium rixantes et dissentientes invenerunt, in tantum 
quod in eorum praesentia unus super alium loquebantur, et multa illicita 
imponebant, quae ad me non pertinent registrare. Credo tamen quod penes 
gubernatores bene est registratum. Finaliter decanus et totum capitulum 
concorditer pro se et pro absentibus omnes processus, citationes et omnia 
alia, quae evenerunt usque ad dictam horam, annulaverunt, et pro non factis 
tenuerunt, et quod sententiam per dominum regem latam observarent; et 
etiam missi a gubernatoribus eodem modo concordaverunt, et exierunt de 
capitulo concorditer, ut apparebat. Multa alia dicta et facta fuerunt quae 
longum esset enarrare, et mea non interest omnia nisi breviter registrare. 

In duobus annis superius registratis quamplurima in diversis locis evene-
runt, et hoc quod scire potui feci registrare, tenens quod a multis in diversis 
locis plurima sint registrata 1• 

Accidentia quae evenerunt in anno MCCCLI, per praedictum Aegidium, 
abbatem S. Martini Tornacensis, ordinata, registrata et posteris deman-
data. 

Notum sit omnibus futuris scire volentibus, quod in anno MCCCLI, dies 
sanctus Paschae fuit decima septima die mensis Aprilis. 

I Sequuntur paginae fere duae in quibus nibil descriptum. 
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Sciant moderni et futuri, quod a die sancto Paschae praedicto usque ad 
festum Pentecostes pauca evenerunt registratione digna. Verum est quod in 
latino et in gallico multi multa accidentia quotidiana scribunt et scribere 
faciunt, et in eis delectantur, sed mihi non videtur expediens registrare 
talia, nisi sint notabilia. Infra illud tempus, rumores multi erant in diversis 
locis, sed po.pulus universis facile credit , et facilius audita refert et publicat. 
Unde modo falsa, modo vera dicunt, et ego non approbo dicta talium nec 
fidem adhibeo, et inaxime Si talia registrarem de quibus certitudinem non 
haberem, totum opus meum esset reprobandum, et in aliis mihi non cre-
deretur. 

Accidit autem in illo anno feria quarta post diem Pentecostes quae fuit 
dies sancti Medardi, quod dominus de Biaug/th, mariscalcus Franciae, erat 
in villa S. Audomari, et multitudo non modica gentium armatorum; et in 
villa de Cals erat multitudo Anglicorum. Modo Anglici de nocte exierunt, 
euntes versus Audornarum, patriam comburentes et villas depopulando. Ma-
riscalcus autem exiit cum suis armaturis, fuitque in illa die magnus con-
flictus inter partes praedictas, et de Anglicis facta fuit magna occisio; et 
multi nobiles et alii capti fuerunt, et maxime capitaneus eorumdem; sed 
proh dolor! mariscalcus cum duobus aliis fuit interemptus. Obtinuerunt 
tamen Franci victoriam, praedam magnam et corpus mariscalci deportantes, 
et SC una cum illis, qui capti fuerant, in S. Audomarum intraverunt. Sed 
planctum magnum fecerunt pro dicto mariscalco. 

In die Martis praecedenti fuit magna tempestas, et magnum tonitruum, 
et inter caeteros unus ictus terribilis et horribilis, et maxima pluvia in diver-
sis locis, adeo quod in villa Valencenensi fuit tanta inundatio aquae quod 
pars murorum et unius turns corruerunt. 

Sciendum est etiam quod domina comitissa Hannoniae, vidua dum adhuc 
esset, in Alamannia misit unum filium suum, quem omnes vocabant ducem 
Willelmum, mandans per suas patcutes litteras illis de Hannonia et de Hol-
landia quod sibi obedirent. Postinoclum dicta comitissa in dictis comitatibus 
personaliter comparuit. Filius autem ejus dux Willermus in Hollandia mul-
turn fuit gratiosus. Unde accidit quod contra matrem suam rebellavit et sur-
rexit cum multis foventibus ejus partem. Et quadam die domina comitissa, 
vocatis seéum Anglicis, illis de Hannonia ire volentibus, et dux Willelmus, 
filius ejus, vocatis secum Frisonibus, acies coadunaverunt; et fuit quadarn 
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die magnus conflictus inter partes antedictas, de quo conflictu nescirern 
scribere veritatem. Postmodum procurante matre eorum quae erat monialis, 
et domino Johanne, domino de Blaurnont, pax est inter matrem et fihium 
reformata. Remansitque dux in Hollandia Ct mater ejus domina comitissa in 
Hannoniam est reversa, habitoque consilio, dominum Walerandum de Lini 
ad regendam patriam Hannoniae ordinavit. Et post aliquod tempus, visura 
reginam Angliac suam sororem transfretavit, fihiusque ejus dux Willelmus 
ivit in Angliam, ubi duxit uxorem fihiam ducis. Super quibus murmur ingens 
erat in Hannonia, Flandria, Francia, quia multi sapientes dubitabant quod 
dicta comitissa non contraheret matrimonium cuin aliquo principe in Anglia, 
et maxime quia ipsa comitissa, ut dicebatur, proposuit mittere Anglicos in 
castellis et fortalitiis in Hannoniam; sed patria, scilicet nobiles et cives vii-
larum, restiterunt et noluerunt consentire, provocantes se invicem, Si ye-
nirent, omnes occiderent; et super istis et pluribus aliis murmur muitus 
erat in Hannonia tune temporis.